Documento 879.

An. 1050 (2).

L' imperatore Enri-
co III richiesto dal-
l'abate Berardo con-
ferma il Monastero nel
ossesso di tutti i suoiposs

benii e privilegi.

dccccviiij.

N NOMINE SANCTAE ET INDIUIDUAE TRINITATIS. HEINRICUS diuina

FACENTE CLEMENTIA ROMANORUM imperator augustus. Cvm petitionibus seruorum
dei iustis ac favorabilibus diuini cultus amore fauerimus, et bis oportuna bene-

ficia largiamur, praemium nobis aeternae remunerationis rependi non diffidimus.

Quocirca omnium sanctae dei aecclesiae nostrorumque fidelium praesentium uidelicet

ac futurorum comperiat soUertia, qualiter Berardus uenerabilis abbas monasteri]

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae in comitatu sabinensi constructi in

loco qui dicitur acutianus, nostram adiens praesentiam, ostendit nobis nostrorum

antecessorum regum uel imperatorum praecepta eidem monasterio facta, atque sup-

pliciter postulans quatinus prò dei amore sanctaeque genitricis dei Mariae, eadem

praecepta, nostra imperiali ac praeceptali auctoritate confirmaremus. Nos nero

eius iustis postulationibus assentientes, confirmamus iam dicto monasterio quicquid

in superioribus continetur praeceptis, prout iuste et legaliter possumus. Uidelicet

quicquid habere uidetur in codem territorio sabinensi. Idest aecclesiam sancii be-

nedicti cum omnibus pertinentiis suis. Et curtem sancti gethulii cum tota sua in-

tegritate. Et cum ipso castello de tribuco in integrum. Et alucum pharphae, totum

in integrum. Aecclesiam sancti angeli in lancia cum gualdo et omnibus suis per-

tinentiis. Castellum de bucciniano et roccam in integrum, cum ipsa massa quam
piac memoriae benedictus papa in ipso monasterio contulit. Castrum pharae cum
totis suis subiacentiis uel pertinentiis. Terram uero de ortelle siculi iohannes prae-

sbiter cum suis consortibus in praedicto monasterio per chartam dedil. In ciuitale

Oriana aecclesiam sancti theodori cum omnibus suis pertinentiis. Infra castrum uiter-

bense aecclesiam sanctae Mariae cum omnibus suis pertinentiis. In territorio tuscano

cellam sanctae Mariae iuxta fluuium minionem cum gualdo, et cum ipso monte

gosberti, seu et ripa aluella et marino portu. In comitatu narniensi monasterium

(1) Effigie del pontefice Leone IX.

(2) L'anno della ordinazione e l'anno del regno di

Enrico IH segnati in questo documento e corrispondenti

all'anno 1045, discordano dalle altre note cronologiche le

quali invece corrispondono al 16 settembre io5o. A questa

seconda data ci atteniamo senza esitare giacché l'anno 1046

è assolutamente escluso dalla menzione che nel diploma

si fa dell'abate Berardo il quale fu eletto sul finire del 1 047,

e dall' Imperatore confermato al governo della Badia

nel 1048. Ci par probabile che Gregorio di Catino er-

rasse copiando dall'originale e segnasse le cifre xviij in

luogo di xxiij per l'anno della ordinazione, e viij in luogo

di xij per l'anno del regno. La data del 16 settembre io5o

viene pure confermata dal vedere che altri due diplomi

d'Enrico in favore del monastero dei santi Simone e Giuda

di Goslar, sono datati anch'essi da Goslar nel novembre

e decembre del io5o. Al 16 settembre io5o il presente

diploma farfense è assegnato senza cenni di dubbio anche

dallo Siumpf ( Reichskanzler, II, 23gi) che Io conobbe

per le edizioni del Fontanini {De antiq. Hortae col. He-

triìsc. 3qo) e del Grevio (Thes. Ital. 8.' i5i).
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sancti angeli in massa cum tota sua intcgritatc. Ccllam sancii antimi. Et sanctac

Mariae, et sancti iohannis cum eorum pertinentiis. In comitatu perosino ccllam

sanctac Mariae in diruta cum omni sua pcrtinentia. In eodem comitatu ccllam

sancti apoUinaris, cum accclesiis, castellis, uillis, et omnia in omnibus, siculi hugo

fìlius quondam alberici in praefato monasterio prò redemplionc animae suac dedit.

In comitatu asisio, accclesiam sancti barlholomaei. Et sancti iohannis in satriano,

cum corum pertinentiis. In ccjmitatu spoletancj accclesiam sancii marci. ìli sancii

saluatoris. Et sancti pauli. Et sancti martini cum carum pertinentiis. Ccllam

sanctac Mariae in mediana. Et accclesiam sancti antonini. Et sancti fortunati

cum earum integritatibus. Et terram et uineam et (;mnia siculi adam fìlius ro-

duUì prò redemplionc animae suae in pracnominalo monasterio per chartam dedit.

In comitatu auximano curlcm de monte polisco cum omnibus ad cam pcrlinenlibus.

In comitatu senogalicnsi curlcm de luzano. In comitatu camerino curtem de sa-

lambona. Et de treucnano. Et .sancii abundii. Et sancti viti. Et in castello

petroso curtem sanctac antiae. Et de castello albo cauallo duas partes, siculi

octauianus per carlam in ipso monasterio dedit. In comitatu firmano monastcrium

sanctac Mariae, et sanctac uictoriae, quod positum est in matcnano monte, cum
castellis, cellis, uillis. Et curtem de plotenano cum castello. Curtem de cannelulo

cum castello et ripula. Curtem de ccrestano. Sanctam Mariam in casule cum
castello de ara antiqua. Et castello de tariano. Et portionem de morta. Castellum

de agnanello cum sui pertinentiis et molina. Sanctam Mariam in strata. Sanctam

Mariam in pantana. Sanctam Mariam in denti, cum castellis, accclesiis, molendinis,

et aquam deducere ubi necesse est, cum portione de lumerano, et portione de

sala. Curtem sancti martini cum medietate de colle bonelli. Et medictatem de

morru, et quarta parte ex alia. Et portionem de buia. Et portionem de rote.

Et portionem de insula de uerano cum accclesiis et acdificiis suis, caetcrisque per-

tinentiis. In troliano terram et uineas, cum litorc maris et cum portu. Curtem

de filiis rolandi cum castello et accclesiis. Curtem de talusano. Monastcrium

sancti saluatoris in cantalupo. Et monastcrium sancti bcncdicti de ripa, cum
omnibus eorum pertinentiis et subiacentiis. In comitatu asculano iuxta fluuium

asum monastcrium sancti saluatoris cum castello furcie. Cymbrianum, gallianum

et cum omnibus suis subiacentiis et pertinentiis. Castrum ophidam. Isclam. Bc-

neuentulum. Sanctum ualentinum. Montcm augusianum. Insulam helisaei. Me-

dictatem de porke. Quintam partem de ripa. Cosennanum. Asignatium. Mon-
tem cosi. Spinctulum. Aiulanum. Dullianum. Octauum. Post montcm. Colmari.

Podium. Montcm prandonis. Montem cretaceum. Sculculam. Medictatem de

foce de tronto. Sexum pesilem. In comitatu aprutiensi: Curtem de sardinaria

et alias. In comitatu pinnensi: Curtem sanctac luciac. Et de monte pedito cum
rebus et pertinentiis suis. Accclesiam sancti clementis cum cunctis appendiciis

suis. In comitatu teatino monastcrium sancti stcphani, quod ponitur in lucana,

cum pertinentiis omnibus et adiaccntiis suis. Et pharam fìliorum guarnerij. F'i

podium ortoncllc. Et sanctum claementcm. Siculi allo comes per concambium
prò portione de atissa per charlulam in praedicto monasterio dedit. In comitatu

balbensi ccclesiam sanctac Mariae in graiano. Et sanctac Mariae in sarzano, et

sanctac Mariae in forfone, cum omnibus earum pertinentiis et adiaccntiis suis.

In comitatu marsicano curtem sancii Icucii, et curtem de transaquas cum suis

adiaccntiis. Infra urbcm romam: Aeclesiam sanctae Mariae. Et sancii saluatoris

cum criplis et muris, et cum introitu et exitu illarum. Et campum de agonis.

In ciuitatc tyburtina. Monastcrium sancii adriani cum omnibus suis adiaccntiis.

In finibus carapaniae: iMonasterium sancti laurcntii in macri. In colline: Accclc-
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siam sancti Sebastiani. Et sancti andreae cum earum pertinentiis. In comitati!

reatino monasterium sancti angeli. Et aecclesiam sancti iacobi. Et sancti georgii

cum diuersis aliis. Et in puzalia terram quae nouitcr acquisita est. In amiterno:

Aecclesiam sanctae Mariae in loriano cum suis adiacentiis. Curtem de torrita. Et
de narnate, cum omnibus earum adiacentiis atque pertinentiis. Et in supradicto

comitatu balbensi: Aecclesiam sancti peregrini in qua comes oderisius monasterium
construxit. Omniaque in integrum quae ad praedictum monasterium pertinere

uidentur iuste et legaliter, aut ab aliis hominibus deum timentibus acquisierit, aut

ab his qui modo de rebus aecclesiae iniuste tenent, et quae in ciuitate romana aut

in aliqua parte nostri regni hitalici habere uidetur aut acquisierit, per hoc nostrum
praeceptum eidem sancto loco confirmamus una cum terris, uineis, monasteriis ei

subiectis, aecclesiis, castellis, curtibus, domibus, uillis, cappellis, aquis aquarumque
decursibus, piscationibus, molendinis, mercatis, cultis uel incultis, aldiis aldiabus

manentibus, omnibusque residentibus super terram ipsius monasterii, seruis, ancillis,

omnique familia utriusque sexus, cunctisque animalibus, atque prò dei amore nostrae-

que animae salute eidem monasterio ministrantibus, per hoc nostrum praeceptum

perdonamus ut nuUus eorum aut suorum hominum deinceps freda aut tributum

donet, aut mansiones faciat inuitus, aut fidei iussor sine suo uelle existat, aut in aliquo

donet portinaticum aut ripaticum aut glandaticum uel herbaticum, uel pontonaticum,

tam de monachis quam de clericis quamquc de hominibus super terras eorum resi-

dentibus, tam ingenuis quam Hbellariis, quam et seruis, ac eos sub nostra tuitione re-

cipimus. Confirmamus etiam eidem monasterio priuilegia pontificum cum omnibus

rebus sibi coUatis. De theloneis uero mercatorum et pontum. Et decimas ad portam

monasterij dare iubemus. Praecipientes ergo iubemus, ut nuUus archiaepiscopus,

aepiscopus, dux, marchio, comes, uicecomes, uel aliquis noster missus discurrens,

sculdasius, gastaldius, nullaque nostri imperii magna paruaque persona, praedicti

monasterii abbatem uel monachos aut eorum aliquem fidelem inquietare, molestare,

aut de his quae supra scripta sunt sine legali iudicio disuestire praesumat, aut

aliquam minorationem facere temptet. Et quicquid de praedicti monasterij pos-

sessionibus fiscus noster sperare potuerit, totum nos prò aeternae remunerationis

praemio praedicto monasterio concedimus, ut in alimoniam pauperum et stipendia

monachorum ibidem deo famulantium, nostris futurisque temporibus semper pro-

ficiat in augmentis. Insuper concedimus ut nuUus homo audeat respondere mal-